(1) S. PROSPERO, In Ps., 148; PL. 51, 423: «Tota enim in Christo Ecclesia unum corpus est; et quod recte agit quaelibet pars, tota sibi vindicat plenitudo».

(2) S. PIER DAMIANI, Liber qui appellatur Dominus Vobiscum, c. 5; 6 e 10; PL. 145, 235-236, 239-240; traduzione del De Lubac, Cattolicesimn, p. 404, ALESSANDRO DI HALES, De caritate, IV.

(3) UGO DA S. VITTORE, *De Sacramentis*, 2, -2, 2; PL. 176, 417: «Quemadmodum in corpore humano singula qua eque membra propria ac discreta officia habent et tamen unumquodque non sibi soli agit quod solum agit, sic in corpore sanctae Ecclesiae dona gratiarum distributa sunt et tamen unusquisque non sibi soli habet, etiam id quod solus habet. Soli enim oculi vident et tamen sibi solummodo non vident... Et ad hunc modum ... secundum dispositionem Optimi Largitoris ... singula sunt omnia et omnia singulorum». Il Maestro ERMANNO (sec. XII), *Sententiae* 29; PL. 178, 1741, scrive: «Sic enim alterno indigent adiumento, ut et maiores minoribus et minores maioribus vicissim suppeditare oporteat».

(4) ALESSANDRO DI HALES, *Summa Theol.*, III, q. 69, a. 1: «Vel credo quod unitas Ecclesiae tanta est, quod unusquisque, qui membrum est, particeps est omnium qua e sunt totius corporis... Tanta igitur virtus unitatis quod cum sit particeps Christi, humiliter dicitur particeps famulorum Christi».

(5) S. ALBERTO MAGNO, *De Sacrificio Missae*, tr. 3, C. 7; ediz. BORGNET, 38, p. 107: «Tangitur hic secunda communio corporis mystici, qua quodlibet membrum cuiuslibet membro suas communicat actiones et utilitates».

186

nell'altro ciò che non ha in sé e di cui abbisogna (1); come le membra del corpo si aiutano a vicenda nel sopportare i dolori e si difendono scambievolmente, così le membra di Cristo soffrono ed espiano le une per le altre (2); proprio perché tutti i fedeli formano un sol corpo in Cristo, essi si soccorrono e si coordinano nei disegni di Dio (3) e rendono possibili gli scambi dei beni fra loro (4).

Tempo e spazio non incidono sul volume e sull'efficacia degli scambi soprannaturali, poiché «nei secoli passati i beni dei vivi hanno giovato ai vivi; i beni dei morti ai morti; i beni dei vivi ai morti; i beni dei morti ai vivi; e potranno giovare sino alla fine dei secoli, anche in futuro» (5).

Comunione dei Santi importa quindi una comunità d'individui, una comunanza di beni e l'affermazione di un intimo nesso tira le varie parti dell'unica Chiesa.

Una definizione, per quanto completa possa essere, deve comprendere tutti questi aspetti. Non è difficile trovare nei documenti del Magistero della Chiesa delle descrizioni accurate della Comunione dei Santi, in cui i tre aspetti sono armonicamente riuniti. Clemente XIV, nella bolla d'indizione del Giubileo pubblicata